רשומות

הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

28 ביולי 2015

947

י"ב באב התשע"ה

עמוד

994 הצעת חוק שירות אזורי התשע"ה-2015

כללי

מטרתו של חוק זה להבנות בחקיקה ראשית את התשתית המשפטית להפעלה של השירות הלאומי, הקיים בישראל מזה כארבע עשורים, ושל השירות הלאומי-אזרחי לפי חוק שירות לאומי-אזרחי, התשע"ד-2014 (להלן – חוק שירות לאומי-אזרחי).

חוק זה מסדיר, לגבי מי שאינו משרת בשירות סדיר על פי דין, את המסגרת והתנאים הנדרשים לביצוע שירות התנדבותי מטעם המדינה, שתהיה בו תועלת ציבורית לקהילה, לחברה ולמדינה. החוק המוצע אינו מחולל שינויים מהותיים באופיים של השירות הלאומי והשירות הלאומי-אזרחי לפי חוק שירות לאומי-אזרחי, ואף לא בתנאים שבמסגרתם ניתן להשתלב במסלולי השירות האמורים. העקרונות המנחים לביצוע שירות לאומי ושירות לאומי-אזרחי לפי חוק שירות לאומי-אזרחי נותרו בעינם במסגרת החוק המוצע.

בטרם יתארו עיקרי ההסדר המשפטי הקבוע בחוק המוצע, יוצג להלן הרקע ההיסטורי והרקע החקיקתי להתפתחותם של השירות הלאומי והשירות הלאומי-האזרחי בישראל.

רקע כללי

חובת השירות הצבאי של גברים ונשים שנקראו לשירות, עוגנה בחקיקה עם קום המדינה ונקבעה, תחילה בחוק שירות ביטחון, התש"ט-1949, ובהמשך בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 (להלן – חוק שירות ביטחון). לצד חובת השירות הצבאי, מסדיר חוק שירות ביטחון (גם בגרסתו הקודמת) את העילות למתן פטור מחובת שירות ביטחון, ובכלל זה נקבעו גם התנאים למתן פטור משירות ביטחון לנשים מטעמי הכרה דתית.

בשנת 1953 חוקקה הכנסת לראשונה את חוק שירות לאומי, התשי"ג-1953 (להלן – חוק שירות לאומי), וזאת על רקע ביקורת ציבורית שהתעוררה ביחס לאיגיוסן של נשים דתיות לשירות ביטחון. חוק שירות לאומי חייב נשים ששוחררו מחובת שירות ביטחון מטעמי הכרה דתית, לשרת במסגרת שירות חלופי שכינויו "שירות לאומי" לתקופה של שנתיים, בתחומים כגון עבודה חקלאית, סיוע במחנות עולים, במעברות או במוסדות חינוך וכיוצא באלה.

במהלך תקופה זו, שהארכה מפעם לפעם, מינה שר הביטחון ועדה לגיבוש ההסדר הראוי בנושא גיוס בני ישיבות, בראשות השופט בדימוס צבי טל (להלן – ועדת טל), והיא הגישה לשר הביטחון את המלצותיה. בעקבות ההמלצות האמורות, חוקק חוק דחיית שירות ביטחון לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (הוראת שעה). התשס"א–2001, ולאחריו חוקק חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב–2002 (להלן – חוק דחיית שירות).

חוק דחיית שירות, שנוסח ברוח המלצות ועדת טל, מסמיך את שר הביטחון לדחות בצו, בשנה אחת בכל פעם, את מועד התייצבותו של מועמד לשירות ביטחון, אם הוא לומד בישיבה באופן סדיר בהיקף שנקבע והוא אינו עוסק בעיסוק נוסף, כמפורט בחוק.

הפרק מבנה את התנאים להטלת עיצום כספי, את זכויותיהם של הגופים המוכרים במסגרת הליכי הטלת העיצום, את סכום העיצום במקרה של הפרה חוזרת ונמשכת והוראות מסגרת נוספות המסדירות את הליכי הטלת העיצום הכספי.

פרק ט' המוצע כולל תיקונים עקיפים שיש לערוך בכמה דברי חקיקה בד בבד עם חקיקתו של החוק המוצע. בין התיקונים, מוצע לתקן את ההפניות הקיימות כיום לשירות הלאומי בחוקים שונים, כגון חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, חוק קליטת חיילים משוחררים וחוקים נוספים, ולהתאימן לכינויים החדשים הקבועים בחוק המוצע. חלק מן החוקים שיתוקנו נוגעים גם למתנדבי השירות הלאומי-אזרחי לפי חוק שירות לאומי-אזרחי, ומוצע להחיל את ההסדר המשפטי המעוגן בחוקים אלה על כלל מתנדבי השירות האזרחי (כך למשל לגבי תחולתו של החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998). על כן, במהלך ההתאמה הורחבה תחולת ההסדר של חוקים אלה, ושולב בהם הביטוי "שירות אזרחי", המתייחס לשני סוגי השירות לפי החוק המוצע. עוד מוצע במסגרת פרק זה לבטל את חוק שירות לאומי, שכאמור לעיל, מעולם לא הופעל, ואת חוק תנאי שירות למתנדב בשירות לאומי, שהוראות לגבי הסוגיות המוסדרות בו משולבות בחוק המוצע.

פרק י' המוצע כולל הוראות שונות לעניין ביצוע החוק והסמכות להתקנת התקנות הדרושות להפעלתו המלאה, הוראות תחילה ותחולה, הוראות מעבר והגבלת תוקף. הוראות אלה נועדו, בין השאר, להסדיר את המשך ביצועו התקין של השירות האזרחי במהלך התקופה שבין כניסתו של חוק זה לתוקפו ועד להשלמת מלאכת התקנת התקנות וכניסתן לתוקף.

הצעת חוק שירות אזרחי, התשע"ה-2015

פרק א': מטרה

1. חוק זה נועד להסדיר, לגבי מי שלפי דין אינו משרת בשירות סדיר, את המסגרת והתנאים לביצוע שירות התנדבותי מטעם המדינה, שתהיה בו תועלת ציבורית לקהילה, לחברה ולמדינה.

פרק ב': פרשנות

2. בחוק זה –
- "אזור" – כהגדרתו בתוספת לחוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום (יהודה והשומרון – שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), התשס"ז-2007¹;
- "גוף מוכר" – גוף שהשר הכיר בו לעניין איתור, הפניה וליווי של מתנדבים לשירות לאומי או לשירות קהילתי, מטעם המדינה לפי הוראות סעיף 49;
- "גוף מפעיל" – גוף שהמנהל אישר לעניין הפעלת מתנדבים לפי הוראות סעיף 61;
- "דירת שירות" – דירה המוחזקת כדין בידי גוף מוכר או גוף מפעיל, והמשמשת למגוריהם של מתנדבי שירות הלאומי או שירות קהילתי;
- "הוועדה" – ועדה מוועדות הכנסת שהכנסת קבעה לעניין חוק זה;
- "חוק שירות לאומי-אזרחי" – חוק שירות לאומי-אזרחי, התשע"ד-2014²;
- "חוק הביטוח הלאומי" – חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995³;
- "חוק יסודות התקציב" – חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985⁴;
- "חוק התקציב השנתי" – כמשמעותו בחוק יסודות התקציב;

ד ב ר י ה ס ב ר

להגדרות "גוף מוכר", "גוף מפעיל" – על פי המבנה הקיים בתחום השירות הלאומי, מופעלים המתנדבים באמצעות שני גופים: גופים מוכרים וגופים מפעילים.

(1) מתנדב בשירות לאומי או בשירות קהילתי רשאי להשתתף בתכנית הכשרה מקצועית, המיועדת למתנדבי השירות הלאומי או השירות הקהילתי, כולם או חלקם;

(2) השה, באישור הוועדה, יקבע הוראות לעניין מקרים שבהם רשאי מתנדב לעבוד או ללמוד במהלך תקופת השירות.

(ג) בסעיף זה –

“מוסד השכלה או הכשרה” – מוסד כהגדרתו בחוק זכויות הסטודנט, התשס”ז–2007⁹;

“מוסד חינוך” – כל אחד מאלה:

(1) מוסד חינוך רשמי כהגדרתו בחוק לימוד חובה;

(2) בית ספר שבו לומדים ומתחנכים באופן שיטתי תלמידים, שניתן בו חינוך יסודי, על-יסודי או חינוך מיוחד, ושחלה לגביו חובת רישוי לפי חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ”ט–1969¹⁰, או ששר החינוך פטר אותו מחובת רישוי בצו לפי סעיף 5(2) לחוק האמור;

(3) מוסד חינוך תרבותי ייחודי כהגדרתו בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס”ח–2008¹¹;

(4) בית ספר מקצועי כהגדרתו בסעיף 1(א) לחוק החניכות, התשי”ג–1953¹²;

(5) בית ספר כהגדרתו בפקודת החינוך [נוסח חדש], התשל”ח–1978¹³;

ד ב ר י ה ס ב ר

סעיף 16 מוצע לקבוע הוראה האוסרת על מתנדבים בשירות לאומי ובשירות קהילתי לעבוד או ללמוד בתקופת השירות. הוראה זו נועדה להבטיח כי עיקר זמנם של מתנדבי השירות הלאומי והשירות הקהילתי יוקדש להתנדבות. לצד הכלל האמור, מוצע להסמיך את השר, באישור הוועדה, לקבוע בתקנות את המקרים שבהם יהיו מתנדבי השירות הלאומי והקהילתי רשאים ללמוד ולעבוד.

בהתאם לאמור, מוצע לקבוע כי הגוף שיפעיל את המתנדבים בחוץ לארץ יעמוד בדרישות החלות על גוף מפעיל לפי החוק, בשינויים ובהתאמות שייקבעו בתקנות; בנוסף, על הגוף המוכר להגיש למנהל את רשימת התפקידים שיבצעו המתנדבים בחוץ לארץ, וכן את שמות המתנדבים. המנהל ייתן את אישורו רק לאחר שישכנע כי ניתן לשמור על זכויות המתנדבים וטובתם,

"חוק ההתגוננות אזרחית" – חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951¹⁶;

"חוק שירות מילואים" – חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008¹⁷;

"חוק שירות עבודה בשעת חירום" – חוק שירות עבודה בשעת חירום, התשכ"ז-1967¹⁸;

"פקודת המשטרה" – פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971¹⁹.

(ב) הוכרו על מצב מיוחד בעורף לפי סעיף 9 לחוק ההתגוננות האזרחית או על אירוע אסון המוני לפי סעיף 90 לפקודת המשטרה, או שנקראו חיילי מילואים בצו לפי סעיף 8 לחוק שירות המילואים (בסעיף זה – מצב מיוחד), רשאי השר, בהתייעצות עם הגורם המוסמך, להכריז על הפעלת מתנדבי שירות אזרחי בשל מצב מיוחד, אם ראה כי הסיוע לאזרחי המדינה ותושביה מצריך זאת; בסעיף קטן זה, "הגורם המוסמך" –

(ב) הוגש ערעור על דרישת תשלום לפי סעיף 79, יפרסם המנהל את דבר הגשת הערעור ואת תוצאותיו.

(ג) על אף האמור בסעיף זה, לא יפרסם המנהל פרטים שהם בגדר מידע שרשות ציבורית מנועה מלמסור לפי סעיף 9(א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998³⁵, וכן רשאי הוא שלא לפרסם פרטים לפי סעיף זה, שהם בגדר מידע שרשות ציבורית אינה חייבת למסור לפי סעיף 9(ב) לחוק האמור.

פרק ט': תיקונים עקיפים

81. תיקון חוק פיצויי פיטורים – בחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963³⁶, בסעיף 11(ג) –
- (1) במקום פסקה (2) יבוא:

(2) "הוא החל לשרת בשירות אזרחי כהגדרתו בחוק שירות אזרחי, התשע"ה-2015, ובלבד ששירת בשירות אזרחי שישה חודשים לפחות";
- (2) פסקה (3) – בטלה.
82. תיקון חוק קליטת חיילים משוחררים – בחוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994³⁷ –
- (1) בסעיף 1, במקום ההגדרה "שירות לאומי" יבוא:

"שירות לאומי" – שירות לאומי או שירות קהילתי, כהגדרתם בחוק שירות אזרחי, התשע"ה-2015";
- (2) בסעיף 4(א)(6), במקום "משרד העבודה והרווחה" יבוא "הרשות לשירות אזרחי";

ד ב ר י ה ס ב ר

פרק ט': תיקונים עקיפים

81. סעיף 81 (ג) לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, קובע שורה של מקרים שבהם התפטרות של עובד תיחשב כפיטורים המזכים את העובד בפיצויי פיטורים. בין המקרים המנויים בסעיף האמור, נקבע כי עובד שהתפטר בסמוך להתנדבות לשירות הלאומי או לשירות הלאומי-אזרחי (כהגדרתם ערב תחילתו של החוק המוצע) ייחשב כאילו פוטר מוצע לתקן את ההפניות בסעיף האמור כך שיתאימו להגדרות בחוק המוצע.

שתפנה לחוק המוצע. בנוסף, סעיף 4 לחוק קליטת חיילים משוחררים קובע את הרכב הנהלת הקרן לקליטת חיילים משוחררים. מוצע כי במקום נציג משרד העבודה והרווחה, שהיה מופקד בעבר על השירות הלאומי, יהיה נציג הרשות חבר הנהלת הקרן האמורה.

סעיף 83 מוצע לתקן כמה סעיפים בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995:

מוצע לתקן את סעיף 1 לחוק הביטוח הלאומי, כך שההגדרות הנוגעות לשירות לאומי יתייחסו מעתה

84. תיקון חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998³⁸, בסעיף 2 –
(1) בהגדרה "בשירות", במקום "בשירות לאומי" יבוא "בשירות אזרחי כהגדרתו בחוק שירות אזרחי, התשע"ה-2015";
(2) ההגדרה "שירות לאומי" – תימחק.
85. בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000³⁹, בתוספת הראשונה, במקום פרט 49 יבוא:
"49. שירות אזרחי – החלטה של רשות לפי חוק שירות לאומי-אזרחי, התשע"ד-2014, או לפי חוק שירות אזרחי, התשע"ה-2015".
86. תיקון חוק שירות עבודה בשעת חירום, התשכ"ז-1967 –
(1) בסעיף 3, אחרי סעיף קטן (ג) יבוא:
"(ג) בקריאה לשירות עבודה של מתנדב בשירות לאומי או בשירות קהילתי כהגדרתו בחוק שירות אזרחי, התשע"ה-2015 (להלן – חוק שירות אזרחי), תובא בחשבון הפעלת המתנדב בשל מצב מיוחד בהתאם לסעיף 21 לחוק האמור";
(2) בסעיף 25, אחרי סעיף קטן (ב) יבוא:
"(ג) היה המגויס מתנדב בשירות לאומי או בשירות קהילתי כהגדרתו בחוק שירות אזרחי, במועד קריאתו לשירות עבודה לפי פרק זה, יופסק השירות האזרחי במהלך שירות העבודה, ואולם תקופת שירות העבודה כאמור תובא במניין תקופת השירות של המתנדב בשירות לאומי או בשירות קהילתי כמשמעותה בסעיף 11 לחוק שירות אזרחי".
87. בחוק שירות לאומי-אזרחי, התשע"ד-2014⁴⁰ –
(1) בסעיף 1, אחרי ההגדרה "חוק הגנת הסביבה" יבוא:
"'חוק שירות אזרחי" – חוק שירות אזרחי, התשע"ה-2015";
(2) בסעיף 6(ב), אחרי פסקה (4) יבוא:

ד ב ר י ה ס ב ר

- סעיף 86 על פי חוק שירות עבודה בשעת חירום, התשכ"ז-1967 (להלן – חוק עבודה בשעת חירום), במצבי חירום מסוימים, ניתן לקרוא לכל תושב קבוע שגילו מעל 16 לשירות עבודה בשעת חירום, ומשהוא נקרא לשירות כאמור – חלה עליו חובה להתייצב. מוצע להכניס שני תיקונים בחוק עבודה בשעת חירום:
- ראשית, מוצע לתקן את סעיף 3 לחוק האמור ולקבוע כי בקריאה לשירות עבודה של מתנדב בשירות אזרחי תובא בחשבון הפעלת המתנדב בשל מצב מיוחד בהתאם לסעיף 21 לחוק המוצע.

- (ג) בגוף מפעיל הפועל במשמרות, מתנדב בשירות לאומי או בשירות קהילתי לא ישרת בלילה יותר משבוע אחד בתוך שלושה שבועות; לעניין זה, "שירות בלילה" – שירות ששתי שעות ממנו לפחות הן בתחום השעות שבין 22:00 ל-06:00.
4. מתנדב בשירות לאומי או בשירות קהילתי לא יופעל במנוחה השבועית כמשמעותה בסעיף 7 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951⁴⁷, אלא אם כן הגוף המפעיל מחזיק בהיתר כללי להעסקת עובדים במנוחה השבועית.
5. ההוראות לפי פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], התש"ל-1970⁴⁸, יחולו, בשינויים המחויבים, על כל הגופים המפעילים, בנוגע למתנדבי השירות הלאומי או השירות הקהילתי.
6. מתנדב בשירות לאומי או בשירות קהילתי יקבל מידע והכשרה למניעת תאונות עבודה ומחלות מקצוע, בהתאם להוראות לפי סעיף 8 לחוק ארגון הפיקוח על העבודה, התשי"ד-1954⁴⁹.

⁴⁷ ס"ח התשי"א, עמ' 204.

⁴⁸ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 16, עמ' 337.

⁴⁹ ס"ח התשי"ד, עמ' 202; התשס"ה, עמ' 693.

נספח לדברי ההסבר

אורח חיים דתי

8. בת שירות שפוטרה משירות בטחון מטעמים שבדת, תובטח לה בשעת שירותה הלאומי האפשרות לשמור על אורח חיים דתי, לפי כללים שייקבעו בתקנות.

חובה למלא תפקיד